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1.NAJWAŻNIEJSZE INFORMACJE

Kenia jest wschodnio-afrykańską republiką położoną nad Oceanem Indyjskim ze stolicą w 
Nairobi. Graniczy z Ugandą (933km), Sudanem (232 km), Etiopią (861 km), Somalią (682 
km) oraz Tanzanią (769 km). Oprócz stolicy, głównymi miastami tego kraju są: Mombasa, 
Kisumu, Nakuru oraz Machakos. Powierzchnia Kenii to 582 tys. km2  na której zamieszkuje 
ludność w liczbie 34,2 mln mieszkańców. W kraju tym można porozumiewać się w języku 
suahili oraz angielskim. Walutą jest szyling kenijski (KES). Państwo to dzieli się na 7 
prowincji (Central, Coast, Eastern, North Eastern, Nyanza, Rift Valley, Western) oraz okręg 
stołeczny Nairobi. Prezydentem Kenii jak i szefem rządu jest Mwai Kibaki, który sprawuje te 
dwa urzędy od 2002 roku. 

2.UKSZTAŁTOWANIE POWIERZCHNI

Kenia jest położona w obrębie krystalicznej Wyżyny Wschodnioafrykańskiej, obniżającej się 
z południowego zachodu od wysokości ok. 2500 m ku północnemu wschodowi do ok. 600 m, 
zbudowanej z utworów prekambryjskich, głównie gnejsów, kwarcytów i granitów, miejscami 
pokrytych osadami mezozoicznymi. Powierzchnia wyżyny jest silnie zerodowana z lokalnie 
występującymi ostańcami. Przecina ją biegnący południkowo Wielki Rów Wschodni 
(szerokość 50-70 km, głębokość do 900 m), należący do ukształtowanego w trzeciorzędzie 
systemu ryftowego Wielkich Rowów Afrykańskich, zbudowany głównie ze skał 
wulkanicznych. Na dnie rowu znajdują się liczne jeziora i źródła geotermalne. Po obu 
stronach doliny ryftowej wznoszą się rozcięte głębokimi dolinami żyzne płaskowyże 
wulkaniczne, po wschodniej stronie m.in. Aberdare a po zachodniej Mau. Obszar ten jest 
znany potocznie Wyżną Kenijską. W pobliżu rowu wznoszą się masywy wygasłych 
wulkanów. Najwyższe to - Kenia (5199 m - drugi co do wysokości szczyt Afryki) i Mt. Elgon 
(4321 m) na granicy z Ugandą. We wschodniej części kraju rozciąga się pas nizin 
nadbrzeżnych zbudowanych z osadów czwartorzędowych (m.in. aluwialnych). Na obszarach 
wulkanicznych występują liczne jaskinie lawowe. Największa Leviathan Cave (długość 12,4 
km, głębokość 480 m) zajmuje trzecie miejsce co do wielkości w Afryce. Wzdłuż 
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południowego wybrzeża znajdują się obszary krasowe, m.in. jaskinie z bogatą szatą 
naciekową a w parku narodowym Malindi-Watamu - jaskinie podmorskie.

3.KLIMAT

Klimat Kenii możemy sklasyfikować jako równikowy monsunowy, na większości obszaru 
suchy, na wybrzeżu wilgotny; w górach górski wilgotny. Warunki klimatyczne 
uwarunkowane są głównie ogólną cyrkulacją atmosferyczną i wybitnie kontynentalnym 
charakterem mas powietrza. W styczniu, gdy strefa niżów równikowych leży na ok. 150S, 
znad Półwyspu Arabskiego wieje północno-wschodni pasat. W kwietniu kiedy przesuwa się 
do 50N, znad Oceanu Indyjskiego docierają do wybrzeży masy wilgotnego powietrza, które 
po przekroczeniu bariery górskiej stają się suche. Podobna sytuacja występuje w 
październiku. W lipcu, kiedy strefa niżów przemieszcza się do 150N, wieją stosunkowo suche 
wiatry południowe i południowo-wschodnie znad kontynentu. Temperatura maksymalna w 
lutym - kwietniu (najcieplejsza pora roku) na nizinach osiąga 30-350C. Wraz z wysokością 
jednak obniża się ona. Do najcieplejszych obszarów należą okolice Jeziora Rudolfa (Turkana) 
i obszary północno-wschodnie. W lipcu - sierpniu temperatura maksymalna wynosi ok. 
28-300C a minimalna utrzymuje się powyżej 200C. 

 Tabela średnich rocznych temperatur dla kenijskich miast: 

MIASTO LOKALIZACJA WYSOKO
ŚĆ   
(metry)

TEMP. 
MAKS. 
(0C)    

TEMP. 
MIN. (0C)

MOMBASA wybrzeże nad 
oceanem

     17      30,3      22,4

NAIROBI płaskowyż w 
centrum

     1661      25,2      13,6

ELDORET płaskowyż na 
zachodzie

     3085      23,6      9,6

LODWAR suche północne 
równiny

     506      34,8      23,7

Źródło:  http://pl.wikipedia.org/wiki/Kenia#Klimat (data odczytu:  6 maj 2009)

Roczna suma opadów wzrasta od 220 - 250 mm na północy i północnym wschodzie, przez 
ponad 1000 mm na wybrzeżu do 1000 - 1300 mm w górach. W pasie biegnącym z północy na 
południe przez środkową część Kenii występują dwie pory większych dreszczów (kwiecień - 
maj i październik - grudzień). Na pozostałym obszarze występuje jedna pora deszczowa z 
maksimum w maju. Lokalnie w zachodniej Kenii występują opady gradu natomiast w 
okolicach Equator i Jeziora Wiktorii przez około 120 - 200 dni w roku spotkać możemy 
burze.
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Wykres rocznych opadów i temperatury dla Nairobii:

Źródło: http://kenia.geozeta.pl (data odczytu 6 maj 2009)

4.HISTORIA

Początki osadnictwa Kenii sięgają paleolitu. Najdawniejszymi mieszkańcami byli Buszmeni. 
Ok. 2000 lat temu wraz z pierwszą migracją ludów Bantu, nastała epoka żelaza. Prawie w tym 
samym czasie pojawili się Niloci i ludność pochodzenia kuszyckiego. Ok. X wieku nastąpiła 
kolejna fala migracji ludów Bantu i nilockich. Najważniejsze plemiona rolnicze Bantu 
tworzyły państwa klanowe, do połowy XIX w. pozostające w niemal całkowitej izolacji. W 
VII-X wieku wybrzeże Kenii uległo kolonizacji arabskiej i islamizacji, w następstwie czego 
wykształciła się tzw. Kultura suahili. Miasta - państwa takie jak Mombasa, Malindi, Lamu i 
Pate, pozostające w strefie wpływów sułtanatu Omanu, prosperowały dzięki handlowi kością 
słoniową, złotem, ambrą, rogami nosorożców oraz niewolnikami z krajami arabskimi a nawet 
Dalekim Wschodem. Elitę rządzącą stanowili bogaci kupcy, zamożni rzemieślnicy i 
posiadacze ziemscy. Pod koniec XV w. pojawili się Portugalczycy, którzy zdominowali 
wybrzeże Kenii, zakładając bazy nadmorskie, podporządkowane administracyjnie Goa. W 
1593 roku wznieśli tu swoją największą fortecę w Afryce Wschodniej - Fort Jesus. W 
połowie XIX wieku pojawili się pierwsi podróżnicy i misjonarze z Wielkiej Brytanii i 
Niemiec. Rozpoczęły działalność kompanie handlowe. Wielka Brytania i Niemcy zawarły 
wiele traktatów. Między innymi Kenia znalazła się w strefie brytyjskiej a w 1890 roku 
Niemcy w zamian za wyspę Helgoland zrzekły się m.in. Witu. W czasie wojen światowych 
jak i po ich zakończeniu wybuchało wiele powstań. Po jednym z nich w 1952 roku, 
Brytyjczycy wprowadzili stan wyjątkowy, pacyfikowali wsie, więzili ludność w obozach, 
zamykali szkoły oraz więzili przywódców. Tak było aż do 1960 roku do czasu zwołania w 
Londynie I konferencji konstytucyjnej i w rezultacie powstania KANU - Afrykańskiego 
Zjednoczonego Związku Kenii. 12 grudnia 1963 roku Kenia uzyskała niepodległość, 
przystępując do ONZ i brytyjskiej Wspólnoty Narodów. Pierwszym prezydentem został 
Kenyatta (1964).  W grudniu 2002 roku wybory prezydenckie i parlamentarne wygrała 
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dotychczasowa opozycja: prezydentem i szefem rządu został Mwai Kibaki, przywódca 
Narodowej Tęczowej Koalicji (NARC), kandydujący pod hasłem walki z korupcja, który 
pokonał kandydata KANU, syna J. Kenyatty - Uhuru Kenyattę.

5.POLITYKA

Zgodnie z konstytucją z 1964 roku (modyfikowaną m.in. w 1999r.) Kenia jest republiką z 
prezydentem, wybieranym w wyborach powszechnych na 5 lat jako głowa państwa i szef 
rządu. Władzę ustawodawczą  sprawuje jednoizbowe Zgromadzenie Narodowe składające się 
z 222 członków obieralnych (210 wybieranych na kadencję pięcioletnią, 12 mianowanych 
przez prezydenta na wniosek partii politycznych) oraz dwóch członków z urzędu: 
przewodniczącego i prokuratora generalnego. Władzę wykonawczą sprawuje rząd 
powoływany przez prezydenta. Najważniejsze partie polityczne to KANU (Afrykański 
Związek Narodowy Kenii) oraz NARC (Narodowa Tęczowa Koalicja) uformowana w 2002 
roku.

6.GOSPODARKA

Po odzyskaniu niepodległości w Kenii nastąpił okres szybkiego rozwoju gospodarczego. W 
latach 70tych PKB wzrastał średnio o 5% rocznie. Sprzyjała temu stabilizacja polityczna oraz 
aktywność ekonomiczna pozostałych w kraju osadników brytyjskich i indyjskich. Na 
przełomie lat 80tych i 90tych doszło do recesji co było spowodowane głównie błędną 
polityką, spadkiem cen kawy i herbaty na rynku światowym a także częstymi suszami. Duży 
wpływ na obniżenie poziomu życia ludności miał też wysoki przyrost naturalny. Kenia jest 
nadal krajem rolniczym a przemysł i usługi rozwinięte w okresie kolonialnym wciąż 
pozostają na nieco wyższym poziomie niż w krajach ościennych. Duża część drobnej 
wytwórczości, budownictwa i handlu znajduje się w rękach Azjatów. Kenijczycy importują 
głównie maszyny i środki transportu oraz ropę i żywność. Na eksport natomiast wystawiają 
herbatę, kawę, owoce i warzywa, produkty naftowe, cement sodę oraz kwiaty. PKB wynosi 
obecnie 15,6 mld $, na jednego mieszkańca przypada 1,1 tys. $ przy inflacji 9%. Stopa 
bezrobocia w 2004 roku wynosiła 35% natomiast tempo wzrostu gospodarczego to 2,2%.

7.DEMOGRAFIA
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W Kenii zdecydowanie więcej ludności mieszka na wsiach (66%) niż w miastach (34%). 
Spowodowane jest to rolniczym charakterem państwa. Najsilniejszą grupę społeczną stanowią 
ludzie w wieku 15-64 lat (55%), drugie miejsce zajmują dzieci do lat 14 (42%) a na końcu 
osoby powyżej 65 lat (3%). Przyrost naturalny w 2005 roku wynosił 25,48%.
W Kenii przeważają chrześcijanie, (głównie katolicy i protestanci z niewielką grupką 
wyznającą prawosławie), spora grupa praktykuje tradycyjne wierzenia animistyczne oraz 
islam.

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wielkiego Encyklopedycznego Atlasu Świata 
PWN, Warszawa 2007

Kenia jest bardzo zróżnicowanym krajem pod względem etnicznym. Napięcia pomiędzy 
różnymi grupami etnicznymi są jednym z wielu kenijskich problemów. Około 65% ludności 
Kenii stanowią ludy Bantu (Kikuju, Luhja, Meru, Kamba) zamieszkujące południową część 
wyżyn i wybrzeże. Na północnym wschodzie i wschodzie zajmują ludy kuszyckie 
(Somalijczycy, Boran). Ponadto ludy nilockie (Turkana, Masajowie), w miastach grupy 
Azjatów, Arabów i Europejczyków (głównie Brytyjczyków). 

Ponad 15% mieszkańców jest analfabetami co jak na Afrykę jest całkiem przyzwoitym 
wynikiem.
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STRUKTURA ETNICZNA KENII

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wielkiego Encyklopedycznego Atlasu Świata 
PWN, Warszawa 2007
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II Warunki Rozwoju Turystyki

1.GEOGRAFICZNE WARUNKI ROZWOJU

To co przyciąga do Kenii turystów to przede wszystkim piękno natury oraz dzika przyroda w 
nienaruszonym stanie. Atutem tego kraju jest również duże zróżnicowanie jeżeli chodzi o 
topografię. Znaleźć w nim możemy zarówno pokryte śniegiem góry  jak i wulkany, płaskie 
przestrzenie śródlądowe oraz rafy koralowe, piaszczyste plaże i liczne wysepki. Linia 
brzegowa Kenii ma 550 km długości i rozciąga się wzdłuż Oceanu Indyjskiego. Ogólnie jest 
to kraj suchy (oprócz wybrzeży i Jeziora Wiktorii). W przeważającej większości państwa 
opady są bardzo sezonowe i regularne. Deszcz na pasie wybrzeży pada w miesiącach od 
kwietnia do lipca i jest on rezultatem południowo-wschodniego monsunu. Można śmiało 
powiedzieć że klimat sprzyja przyjazdom turystów do Kenii. Jeśli chodzi o zbiorniki wodne 
to możemy wyróżnić pięć głównych: Jezioro Wiktorii, Dolina Ryftowa (z licznymi 
jeziorami), rzeka Athi-Galanba-Sabaki, rzeka Tana oraz rzeka Ewaso Ng’iro. Kenia posiada 
jedynie niewielką część powierzchni Jeziora Wiktorii. Jeżeli chodzi o walory naturalne to 
państwo to jest znane najbardziej ze swych sawann zamieszkanych przez dzikie zwierzęta.
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2. REGIONY TURYSTYCZNE

Kenia podzielona jest na 6 regionów turystycznych: Nairobi, Wybrzeże, Dolina Ryftowa, 
Wyżyna Centralna, Kenia Zachodnia oraz Północ. 

Nairobi leży na wysokości 1676 m n.p.m. i charakteryzuje się niezróżnicowanym 
klimatem. Jest to największe miasto pomiędzy Kairem a Johannesburgiem oraz światowa 
stolica safari. Od dawna pełni też funkcję komercyjnego dobrze rozwiniętego miasta 
wschodniej części Afryki oraz pewnego rodzaju „przystanku” dla podróżujących samolotami 
ponieważ lotnisko w Nairobi obsługuje większość światowych połączeń lotniczych i gości 
największe światowe linie. Można tu spotkać turystów z niemal każdego kraju. Jest to 
skupisko ponad 2 milionów ludzi oraz centrum życia kulturalnego Kenii z licznymi 
restauracjami, teatrami, księgarniami, bankami, nowoczesnymi kinami, muzeami oraz 
centrami konferencyjnymi. Na niekorzyść miasta wpływa wciąż wątpliwe bezpieczeństwo. W 
ostatnich latach odnotowano znaczny współczynnik kradzieży oraz napaści zarówno na 
turystów jak i na mieszkańców.

Historia Wybrzeża Kenii sięga ponad 1000 lat wstecz i jest zamieszkiwana przez 
cywilizację Miki Kenda dzielącą się na 9 plemion żyjących na tych terenach. Oprócz plaż z 
palmami i gorącym piaskiem, niesamowite wrażenie robi niemal nieprzerwane 480 KM rafy 
koralowej. Ponadto znajdują się tu laguny, strumienie i niezliczone gatunki ptactwa 
zamieszkującego pobliskie klify. Wybrzeże jest najbardziej popularnym miejscem 
odwiedzanym przez turystów z wieloma hotelami o wysokich standardach oferującymi 
wszelkie dostępne rodzaje wypoczynku. Głównym miastem wybrzeża jest Mombasa – 
najstarsze miasto Kenii które do dnia dzisiejszego jest centralnym ośrodkiem handlu między 
Afryką a Azją. Ludność Azjatycka stanowi w Mombasie spory odsetek a całe miasto jest 
muzułmańskie. W tym portowym mieście znajduje się też najstarszy fort – Fort Jesus 
zbudowany przez Portugalczyków w 16tym wieku. Obecnie znajduje się w nim muzeum z 
licznymi artefaktami i reliktami. W Mombasie prężnie rozwija się turystyka. Budowane są 
coraz to nowsze ośrodki wypoczynkowe oraz pojawia się coraz więcej ofert dla 
zwiedzających. 

Innym miastem regionu wybrzeża, które przyjmuje przez cały rok dużą ilość turystów 
jest Malindi. Znajduje się w nim wiele hoteli oraz restauracji. Miasto to jest idealne do 
uprawiania turystyki wodnej. Główne zajęcia turystów to kite-surfing, nurkowanie, łowienie 
ryb na otwartym morzu oraz surfing. Jest to również perfekcyjne miejsce aby zacząć safari na 
przykład do parku narodowego Tsavo. 

Dolina Ryftowa w Kenii zawiera kilka jezior, wygasłych wulkanów oraz parków z 
dzikimi zwierzętami. Główne punkty Doliny Ryftowej to jeziora: Baringo, Bogoria, Nakuru, 
Naivasha, góra Longonot oraz Hell’s Gate. 

Wyżyna Centralna słynie głównie z dwóch wzniesień. Pierwsze z nich to góra 
Aberdares. Jej szczyt położony jest na wysokości 3,999 m n.p.m. i jest trzecią co do wielkości 
górą w Kenii. Na jej obszarze znajduje się jeden z największych chronionych lasów z 
ogromną różnorodnością dzikiej przyrody. Zwierzęta jednak trudno jest zaobserwować z 
powodu gęstej roślinności. Przy odrobinie szczęścia może się to jednak udać jeśli 
wykorzystamy specjalnie zbudowane platformy widokowe. 

Drugim głównym wzniesieniem jest góra Kenia o wysokości 5,199 m (druga 
wysokość w Afryce). Jest to wygasły wulkan przez który przechodzi równik. Szczyty  Betain 
i Nelion przyciągają wielu doświadczonych alpinistów chociaż zaledwie niewielu z nich 
udaje się dotrzeć na sam wierzchołek. Trzeci ze szczytów – Lenana posiada stosunkowo 
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łagodne podejście przez co jest niezwykle popularny. Jest to raj dla botaników ponieważ 
posiada bardzo bogatą florę, która zmienia się wraz ze wzrostem wysokości. Innym 
czynnikiem przyciągającym turystów są niesamowite i zapierające dech w piersiach widoki.

W Kenii Zachodniej znajduje się m.in. Jezioro Wiktorii z bardzo dobrze rozwiniętą 
regularną żeglugą. Najwyższym punktem jest góra Elgon a najniższym miasto Busia. Klimat 
jest tu głównie tropikalny ze zważeniem na zmiany wysokości. W tym regionie notuje się 
największe w skali roku opady. Należy również wspomnieć o parkach narodowych takich jak 
Saiwa Swamp czy też Ruma.

3. PARKI NARODOWE

Na terenie Kenii znajduje się 8 parków narodowych. Pierwszy z nich to Park Narodowy 
Aberdabe który wchodzi w skład gór o tej samej nazwie. Park dzieli się na dwie różne pod 
względem geograficznym części - górskie wrzosowiska oraz porośnięte gęstym lasem niżej 
położone tereny. Żyją tu liczne gatunki zwierząt, m. in. największa w Kenii populacja 
nosorożców czarnych.

Park Narodowy Amboseli - Teren parku obejmuje południowo-zachodnie stoki góry 
Kilimandżaro. Na jego wschodnich krańcach leży też okresowe Jezioro Amboseli. Roślinność 
to głównie suche zarośla, sawanny, oraz unikatowe zbiorowiska bagienne (głównie 
turzycowiska). Park Narodowy Amboseli słynie z dużej rożnorodności ptaków (ok. 50 gat.). 
Są to między innymi pelikany, kaczki, słonki i kormorany. Oprócz tego park zamieszkany jest 
przez ogromne stada słoni. Ponadto żyją tu między innymi hipopotamy, nosorożce, bawoły, 
żyrafy, lamparty, pawiany, hieny i szakale. Dawniej występowały tu także lwy, zostały jednak 
wytrzebione przez Masajów. 

Park Narodowy Jeziora Nakuru - Występuje tu 450 gatunków awiofauny oraz 56 
gatunków ssaków. Z ssaków spotkać można lwy, lamparty, hieny, różne gatunki antylop, 
gazela Granta, gazela Thomsona, dik dik, kob śniady. Od 1897 roku zaczęła odradzać się 
populacja nosorożca czarnego, a spotyka się również nosorożca białego. W 1977 roku z 
zachodniej Kenii sprowadzono żyrafy Rothschilda, które znalazły tu niezłe warunki i 
zaaklimatyzowały się na tym terenie. Do ciekawszych ssaków należą blisko spokrewnione ze 
słoniami góralki skalne.Ptaki reprezentowane są przez takie gatunki jak: drop olbrzymi, 
marabut, bielik afrykański, pelikan, a przede wszystkim flamingi, których tysiące żerują nad 
jeziorem Nakuru. W wodach jeziora żyją organizmy, które potrafią przetrwać w tak 
nieprzyjaznym środowisku. Występują tu ryby, rozwijają się mikroskopijne algi i drobne 
skorupiaki co przyciąga z kolei tysiące ptaków. Szacuje się, że w szczytowych okresach może 
tu przebywać do dwóch milionów flamingów. Park charakteryzuje się dobrą infrastrukturą, a 
dopełnieniem wszystkich atrakcji jest las wielkich wilczomleczy przypominających swoim 
wyglądem kaktusy. Na terenie parku znajduje się wodospad Makalu.

Przy jeziorze Turkana na terytorium Kenii zlokalizowano trzy parki narodowe: South 
Island National Park, Central Island National Park i Sibiloi National Park. W 1997 roku 
zostały one pod wspólną nazwą Parki Narodowe Jeziora Turkana (Lake Turkana National 
Parks) wpisane na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Dwa pierwsze parki obejmują 
terytorium wysp na jeziorze, natomiast ostatni położony jest na terenie bezpośrednio 
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przyległym do jeziora. Park Narodowy Sibiloi znany jest jako miejsce znalezisk szczątków 
prehistorycznych zwierząt, a także wczesnych przedstawicieli rodzaju ludzkiego.

Parkiem Narodowym jest również opisana już wcześniej góra Kenia oraz wygasły 
wulkan Mount Elgon.

Inny z parków to Park Narodowy Nairobi to park na południowych obrzeżach miasta 
Nairobi - stolicy Kenii. Obszar parku zajmuje sawanna drzewiasta, w jego północnej części 
występują okresowe strumienia. Wybudowano tam tamy, które zatrzymują część wody także 
w porze suchej, co sprawia, że park jest ostoją dla wielu dzikich zwierząt. Fauna 
reprezentowana jest tu przez ponad 80 gatunków zwierząt, m.in. gepardy, nosorożce, lwy, 
zebry, żyrafy, bawoły, czy hipopotamy (brak jest tu jednak słoni). W parku spotyka się także 
ponad 400 gatunków ptaków, tak migrujących, jak i miejscowych. 

Ostatni to Park Narodowy Tsavo - jest pierwszym parkiem narodowym, który powstał 
w Kenii. Międzynarodową sławę osiągnął dzięki występującym tam ogromnym czerwonym 
słoniom, które są pod całkowitą ochroną. Park ustanowiono 1 kwietnia 1948 roku, a ze 
względów administracyjnych w maju 1948 roku podzielono go na dwa obszary: Tsavo 
wschodnie (większa cześć znajduje się na północ od trasy Mombasa - Nairobi) i Tsavo 
zachodnie, które rozciąga się aż do granicy z Tanzanią. Tworzą wspólnie największy park 
narodowy w Kenii i zarazem jeden z największych na świecie, o łącznej powierzchni 21 812 
km2 .Cechą charakterystyczną tego parku są olbrzymie baobaby, wystające ponad busz. Sektor 
południowy odwiedza sporo amatorów safari. Do parku wjeżdża się jedną z pięciu bram 
wjazdowych. Za najatrakcyjniejsze miejsce uważane są źródła Mzima, wokół których 
znajdują się siedliska ciekawych zwierząt. Utworzone dzięki źródłom i połączone szeregiem 
kaskad dwa jeziorka zamieszkane są przez hipopotamy i krokodyle.Można go zwiedzać tylko 
pod okiem zatrudnionego strażnika. Na terenach parków Tsavo toczyło się i toczy ostrą walkę 
z kłusownictwem, którego ofiarami były najczęściej słonie i czarne nosorożce.

III RYNEK I TURYSTYKA W KENII
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1. INFORMACJE OGÓLNE

Sektor turystyczny jest jednym z najważniejszych sektorów gospodarki w Kenii. Daje on 
zatrudnienie tysiącom ludzi. Zajmuje drugie miejsce pod względem najbardziej zarabiających 
gałęzi gospodarczych zaraz po rolnictwie. Sektor ten jest również silnie połączony z innymi 
sektorami gospodarczymi takimi jak transport, rolnictwo, przemysł wytwórczy, finanse, 
ubezpieczenia oraz rozrywka. 

2.PRZYJAZDY DO KENII

Rok 2006 zaczął się bardzo pozytywnie notując wzrost przyjazdów do Kenii w pierwszym 
kwartale o 1.8 procenta. Miedzy 2005 a 2006 rokiem liczba turystów przyjeżdżających na 
wakacje zmniejszyła się o 6.3 procenta. W 2006 roku pojemność hotelowa definiowana jako 
liczba dostępnych miejsc noclegowych zmniejszyła się o 11.2 procenta z liczby 9,382.3 
tysiące w roku 2005 do 8,327.8 w roku 2006. Było to spowodowane głównie oddaniem wielu 
hoteli do remontu w celu podwyższenia standardów. Całkowita liczba turystów poszła jednak 
w górę i zwiększyła się z liczby 1,644.9 tysięcy w roku 2005 do 1,650.3 w roku 2006. 
Jeśli chodzi o cele wizyt to zdecydowana większość turystów przyjeżdża do Kenii na 
wakacje. Urlopowicze korzystają z pięknych piaszczystych plaż, zapierających dech w 
piersiach widoków, wyruszają na safari oraz odwiedzają miejsca historyczne. Co roku 

13



zwiększa się również liczba osób odwiedzających Kenię w celach biznesowych. Jest to 
spowodowane ciągłym rozwojem tego kraju. 

Tabela przyjazdów do Kenii w różnych celach w poszczególnych kwartałach w latach 
2002-2006 (w tys.) 

Quarter Purpose 2002 2003 2004 2005 2006

   1st  Qr. Holiday 233.6 192.0 193.8 194.5 200.3

Business 29.5 24.4 24.5 24.6 25.3

Transit 14.2 34.1 27.6 41.2 39.4

Other 6.3 5.2 5.5 5.5 5.7

TOTAL 283.6 256.6 251.4 265.8 270.7

   2nd  Qr. Holiday 176.4 149.6 163.7 165.5 149.6
Business 22.3 18.9 20.7 20.9 18.9
Transit 15.5 20.6 24.4 33.0 38.5
Other 4.8 4.1 4.5 4.6 4.2
TOTAL 219.0 193.2 213.3 224.0 211.1

    3rd Qr. Holiday 210.0 175.8 207.7 211.1 184.7

Business 26.5 22.2 26.2 26.6 23.2

Transit 20.4 23.1 29.1 32.6 37.7

Other 5.7 4.8 5.7 5.8 5.1

TOTAL 262.6 225.9 268.7 276.1 250.8

    4th Qr. Holiday 184.8 168.6 181.7 207.1 194.2

Business 23.4 21.3 23.0 26.2 24.6

Transit 22.2 24.1 26.3 31.7 37.0

Other 5.0 4.6 4.9 5.6 5.3

TOTAL 235.4 218.6 235.9 270.6 261.0

Year Holiday 804.8 686.9 746.9 778.2 728.8

Business 101.7 86.8 94.4 98.3 92.1

Transit 72.3 101.9 107.4 138.5 152.6

Other 21.8 18.7 20.6 21.5 20.1

TOTAL 1,000.6 894.3 969.3 1,036.5 993.6

Źródło: Economic Survey 2007
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3. KRAJE Z KTÓRYCH PRZYJEŻDŻAJĄ TURYŚCI

Główne kraje z których napływają do Kenii turyści to kraje europejskie takie jak Niemcy, 
UK, Szwajcaria, Włochy, Francja oraz Kraje Skandynawskie.

Tabela przyjazdów do Kenii turystów z różnych stron świata wraz z celem wizyty (w tys.)

                  Źródło: Economic Survey 2007

4. HOTELE

Ponad 57.6 procent noclegów w stosunku do wszystkich miejsc noclegowych w kraju 
przypada na turystów z Europy z czego 59.3 wynajmowane są przez Niemców i 
Brytyjczyków. Drugim głównym źródłem napływu turystów do Kenii jest kontynent 
Afrykański – 29.5 procenta. W większości noclegi wykupują sami Kenijczycy ale również 
spory udział mają turyści z Tanzanii, RPA i Ugandy. Zdecydowana większość zwiedzających 
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         Holiday         Business          Transit        Total 
Country of 
Residence  

2005 2006 2005 2006 2005 2006 2005 2006 

Germany 187.0 179.7 4.4 4.2 14.7 19.0 206.1 202.9 
United Kingdom 119.9 115.2 17.3 16.6 11.0 14.3 148.2 146.1 
Switzerland 
Italy 
France 

19.9 
24.6 
18.9 

19.1 2.6 
23.6 2.9 
18.2 2.7 

2.5 
2.8 
2.6 

3.4 
2.8 
3.1 

4.4 
3.6 
4.0 

25.9 26.0 
30.3 30.1 
24.7 24.8 

Scandinavia  16.1 15.5 2.2 2.1 2.7 3.5 21.0 21.1 
Other Europe  147.6 141.8 3.3 3.2 15.4 20.0  166.3 165.0 
TOTAL 
EUROPE  

534.0 513.1 35.4 34.0 53.1 68.8 622.5 615.9 

U.S.A. 
Canada 
 TOTAL 
NORTH  
AMERICA              

44.7 
14.2 
58.9 

43.0 5.1 
13.6 1.9 
56.6 7.0 

4.9 
1.8 
6.7 

4.3 
2.2 
6.5 

5.6 
2.9 
8.4 

54.0 53.4 
18.3 18.3 
72.3 71.7 

Uganda 14.3 13.7 21.2 20.4 4.4 5.7 39.9 39.8 
Tanzania 
Other Africa 
TOTAL 
AFRICA 

25.2 
30.8 
70.3 

24.2 5.7 
29.6 17.5 
67.6 44.4 

5.5 11.7 
16.8 14.3 
42.7 30.4 

15.2 42.6 44.9 
18.5 62.6 64.9 
39.4 145.1 149.6 

India 12.1 11.6 2.4 2.3 2.3 3.0 16.7 16.9 
Japan 10.4 10.0 1.2 1.2 1.1 1.4 12.8 12.6 
Israel 5.9 5.7 0.8 0.8 0.4 0.5 7.1 7.0 
Other Asia 
TOTAL ASIA 
Australia and New 
Zealand 
 All Other 
Countries   

12.7 
41.1 
13.9 
 
 54.0 

12.2 3.3 
39.5 7.7 
13.4 1.7 
 
51.9 0.8 

3.2 
7.4 
1.6 
 
0.8 

3.0 
6.8 
1.8 
 
4.9 

3.9 
8.8 
2.3 
 
6.3 

19.1 19.3 
55.6 55.7 
17.3 17.3 
 
59.7 59.0 



zatrzymuje się w hotelach w Nairobi ale statystyki w tym względzie rosną również w Nyanza 
a także w zachodniej i północnej części kraju.

Tabela  miejsc noclegowych w poszczególnych strefach w latach 2002 – 2006 (w tys.)

ZONE 2002 2003 2004 2005 2006

Costal Beach 3,144.9 3,074.4 1,505.3 1,625.2 2,065.2
- Other 70.9 71.5 109.1 73.9 85.8
Coast Hinterland 114.2 59.0 43.9 48.7 76.3
Nairobi High Class 774.1 801.5 655.6 685.5 836.1
- Other 313.0 311.8 178.0 173.2 167.2
Central 253.4 218.1 92.9 77.5 145.7
Masailand 237.1 215.0 85.2 84.3 141.5
Nyanza Basin 114.3 88.2 110.8 110.1 87.3
Western 33.0 64.3 27.3 69.2 72.4
Northern 6.3 6.5 4.9 3.4 10.3

Total Occupied 5,061.2 4,910.3 2,813.0 2,951.0 3,687.8

Total Available 11,354.5 9,516.6 7,975.7 8,711.4 9,382.3

Źródło: Economic Survey 2007

5. ATRAKCJE TURYSTYCZNE

 Kenia oferuje jedne z najlepszych atrakcji turystycznych jeżeli chodzi o przyrodę i 
środowisko naturalne. Bardzo dobrze rozwinięte są wszelkiego rodzaju parki narodowe, 
rezerwaty dzikiej przyrody, rezerwaty biosfery, parki krajobrazowe, zabytki archeologiczne 
itp. Turyści w znacznym stopniu korzystają również z pięknego wybrzeża zawierającego białe 
piaszczyste plaże wraz z palmami oraz czyste wody oceanu. Ponadto można wybrać się 
również do różnego rodzaju muzeów oraz skorzystać atrakcji życia nocnego w większych 
miastach Kenii. 
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Tabela osób odwiedzających parki narodowe oraz rezerwaty dzikiej przyrody w latach 2001 
– 2005 (w tys.)

Źródło: Economic Survey 2007 

6. ROZWÓJ

Władze Kenii coraz większy nacisk kładą na turystykę. Z tego powodu propaguje się wśród 
młodych ludzi uczęszczanie do szkół o profilach turystycznych i hotelarskich. Coraz 
silniejsza jest promocja Kenii w świecie jako idealnego kraju na wakacje. Państwo to jest w 
fazie ciągłego rozwoju i posiada wiele nie odkrytego jeszcze potencjału dzięki któremu może 
stać się jeszcze bardziej atrakcyjna dla odwiedzających. W tym celu realizowane są coraz to 
nowsze projekty takie jak: Mombasa Port Cruise-Ship Project, Cruise-Ship Project on Lake 
Victoria, Bomas of Kenya Tourist Hotel Project, Bomas of Kenya Amusement Park Project, Nairobi 
Jomo Kenyatta International Airport Hotel Project,  Health Spa Projects, Eldoret Airport Hotel Project 
oraz wiele innych.
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2001 2002 2003 2004 2005 
Nairobi 149.6 122.3          139.2     130.3     101.6     
Nairobi Safari walk 
Animal Orphanage 
Amboseli 
Tsavo (West) 
Tsavo (East) 
Aberdare 
Lake Nakuru 
Masai Mara 
Haller’s Park 
Malindi Marine 
Lake Bogoria 

     - 
193.7 
117.2 
88.6 
123.2 

59.0 
132.1 
118.3 
86.8 
27.0 
24.5 

     - 
164.8 
62.9 
54.9 
66.9 
47.9 
111.0 
100.4 
77.9 
13.7 
20.6 

    - 
235.1 
77.0 
61.0 
111.6 
44.2 
189.1 
171.0 
96.4 
23.9 
53.0 

    -  
266.1 
93.5 
78.6 
124.9 
44.9 
193.3 
193.5 
92.6 
35.7 
56.1 

113.5 
151.1 
91.5 
78.7 
132.7 
40.5 
209.4 
207.2 
87.2 
26.5 
59.6 

Meru 4.1 1.8 3.5 6.0 7.8 
Shimba Hills 
Mount Kenya 

22.5 
14.8 

16.8 
10.2 

17.7 
22.7 

20.5 
11.5 

18.3 
26.3 

Samburu 8.3 7.0 7.0 8.2 6.3 
Kisite/Mpunguti 35.1 29.2 34.2 37.9 45.7 
Mombasa Marine  15.2 16.2 36.1 38.4 29.1 
Watamu Marine 
Hell’s Gate 
Impala Sanctuary  
(Kisumu) 
Other 

19.4 
47.2 
62.4 
 

15.5 

18.3 
57.1 
65.6 
 

13.9 

40.8 
72.7 
77.4 
 

19.8 

28.4 
74.0 
90.4 

 

20.1 

30.0 
73.0 
96.9 
 

17.4 



7. PROFILE TURYSTÓW

Ciężko jest jednoznacznie określić profil turystów odwiedzających Kenię. Można
stwierdzić jednak , że są to z pewnością osoby średnio zamożne i zamożne, w przedziale
wiekowym 20-60 lat chcące poznać nowe miejsca, odrębne kultury czy tez po prostu
wypocząć w ciepłym kraju. Kenia jest bowiem jednym z najciekawszych i najbardziej
atrakcyjnych miejsc na świecie dlatego też każdy turysta może tutaj znaleźć cos dla siebie.
Dużą grupę stanowią także Kenijczycy mieszkający zagranicą (głównie w krajach Europy
Zachodniej).Jeśli chodzi o ludność miejscową to przeważająca większość podróży dotyczy
osób o lepszym statusie majątkowym (jeśli ktoś ma pieniądze – podróżuje), lub związana jest
z podróżowaniem krajowym (nawet jeśli człowiek nie jest zamożny to stać go na odwiedziny
dalekich krewnych lub wakacje z dala od miejsca zamieszkania).

8. INFRASTRUKTURA TURYSTYCZNA

Jeśli chodzi o infrastrukturę turystyczną Kenia z roku na rok rozwija się coraz bardziej. Co
prawda sieć kolejowa (wynosząca 2 778 km) oraz ilość dróg utwardzanych ( 7 623 km) 
pozostawiają  jeszcze wiele do życzenia, jednak trzeba stwierdzić , że Kenia jest na tzw. 
dobrej drodze (przynajmniej w kwestii turystyki). Dużo lepiej rozwinięte są sieci portów 
żeglugi morskiej oraz portów lotniczych umożliwiają turystom z najdalszych zakątków świata 
dotrzeć do tej dzikiej oazy” jaką jest Kenia. Główne porty lotnicze to Nairobi, Mombasa i 
Eldoret natomiast najlepiej rozwinięty port morski to Mombasa. 
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IV ZAKOŃCZENIE

1.PODSUMOWANIE

Kenia zdecydowanie należy do bardzo ciekawych krajów. Jeżeli polityka dotycząca jego 
rozwoju będzie odpowiednio prowadzona to w przyszłości z pewnością będzie to jeden z 
najchętniej odwiedzanych krajów na świecie. Bogactwo naturalne, piękne widoki, dzika 
przyroda wszystko to przyczynia się do niezwykłości tego państwa. Dla nas Polaków ciągle 
bardzo ważnym czynnikiem który ogranicza wyjazdy do Kenii jest odległość i cena 
wycieczek lecz w związku z polepszającą się w naszym kraju sytuacją finansową należy mieć 
nadzieję że wkrótce wakacje w Kenii będą dla nas tak powszechne jak np. innych krajach 
afrykańskich takich jak chociażby Egipt, Maroko czy Tunezja.
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Wyrażam zgodę na opublikowanie wykonanego przeze mnie
projektu na stronie AWF Kraków. Oświadczam, że został on wykonany zgodnie z
obowiązującymi zasadami i nie narusza niczyich praw autorskich.
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